
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 773

DETERMINAZIONE N. 437  DEL 29-12-17

===================================================================
OGGETTO:Indagini e analisi per definire il grado di vulnerabilità sismica degli edifici

pubblici di proprietà comunale: approvazione del programma di azione e
prenotazione della spesa.

===================================================================

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di dicembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 437 del 29-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse:

-CONSIDERATO che la OPCM nr.3274 del 20 Febbraio/ 2003 ha fatto obbligo
di procedere alla verifica della vulnerabilità sismica degli edifici di "interesse
strategico";

- VISTO il cap. 8.3 del D.M. 14/01/2008 (NTC 08) ha dettato le norme per
valutazione del grado di sicurezza degli edifici;

-VALUTATO pertanto opportuno procedere alla approvazione di un
programma di azione che consenta di effettuare le analisi di vulnerabilità sugli
edifici pubblici di proprietà comunale, con particolare riguardo a quelli adibiti a
sedi scolastiche, e a quelli di "interessi strategico" nel caso di calamità naturali,
anche alla luce dei recenti eventi sismici che hanno interessato il nostro
territorio a partire dal 24 Agosto 2016 (la sede comunale di Via Carrafo è tra
l'altro la sede del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), come individuata nel
piano comunale di Protezione Civile);

-VISTO che il piano di azione in questione può quindi organizzarsi  nella
maniera che segue, articolandosi - dal punto di vista della spesa - in più bilanci
annuali di questo Ente:
1) completamento delle analisi di vulnerabilità sismica sull'edificio dove ha
sede la scuola media E. Mattei, in Via Roma nr.107 (l'immobile è
strutturalmente suddiviso in tre parti componenti separate da giunti tecnici di
distacco; una prima parte (corpo centrale e ala Est) è stata fatta oggetto di un
intervento di ristrutturazione e adeguamento sismico, approvato con la delibera
da G.C.nr. 60 del 4/11/2013 e recentemente completato, che ha comportato la
effettuazione di una preventiva analisi di vulnerabilità);
2) effettuazione delle analisi di vulnerabilità sui restanti edifici scolastici
attualmente utilizzati (scuola primaria di L.go Petrarca, scuola primaria di Via
Adige, Scuola materna di Via Carrafo, asilo nido di Via Adige);
3)sede municipale di Via Carrafo nr.22

-CONSIDERATO che per lo svolgimento delle  analisi qui in esame occorre
fare ricorso a tecnici liberi professionisti che abbiano la preparazione scientifica
necessaria per effettuare in maniera seria e approfondita le indagini e gli studi
che occorrono, per definire quindi un giudizio obiettivo sullo stato di sicurezza
degli edifici pubblici interessati;

-PRESO ATTO che nel corrente bilancio anno 2017 di questo Ente è stata messa
a disposizione la somma di € 14.000 sul capitolo nr. 761 della gestione delle
uscite per il pagamento delle competenze professionali dovute per gli incarcihi
che verranno conferiti;

-VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 437 del 29-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



                                  DETERMINA

- di APPROVARE il programma di azione sopra riportato per la effettuazione
delle analisi della vulnerabilità sismica sulle sedi scolastiche comunali e sulla
sede municipale di Via Carrafo nr.22 ( dove è istituito il Centro Operativo
Comunale (COC) da attivare in caso di situazioni emergenziali);

- di PRENOTARE la somma di, €14.000 sul capitolo nr. 761 del corrente
bilancio di esercizio di questo Ente per il pagamento delle competenze
economiche dovute ai Tecnici liberi professionisti che verranno incaricati per lo
svolgimento delle analisi di sicurezza degli edifici pubblici meglio individuati
tra le premesse;

-di PROCEDERE con separati provvedimenti di questo Ufficio al conferimento
degli incarichi professionali sopra meglio indicati, nel rispetto della normativa
di settore vigente in materia (cd. Codice pubblico degli appalti).
CIG: ZAE218DA1A

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 437 del 29-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  29-12-2017

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 14-06-2018  al 29-06-2018.
Lì  14-06-2018

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 437 del 29-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


